
КАК ОЦЕНИТЬ РЕАЛЬНОСТЬ? 
Финансовым аналитикам, маркетологам,  

руководителям и владельцам бизнеса 

про грамма 
«ЭКСПРЕСС-СТАТИСТИКА» 

«Статистика – вещь упрямая» 

Неизвестный автор 

«Статистика – все равно, что купальник-бикини. То, что она показывает,  

весьма привлекательно, но куда интересней то, что она скрывает». 

Неизвестный автор 

«Экспресс-Статистика» – инструмент, предназначенный для оперативной обработки больших 
массивов данных, визуализации их в удобном для анализа представлении и исследовании их поведения во 

времени. 

Встроенные в программу «Экспресс-Статистика» средства манипуляции и визуализации данными 
позволяют моментально менять ракурсы представления, изменять степень детализации информации по любому 

из выбранных измерений. Новейшие технологий организации хранения данных, используемые в программе 

«Экспресс-Статистика», значительно ускоряют построение отчетов. Пользователь не тратит время на 
ожидание результата обработки запроса, он получает срезы данных (формирует отчеты) и  рассчитывает 

статистику в программе моментально. 

Средства для статистического анализа, предоставляемые программой помогают отследить динамику 

изменения статистических показателей и автоматически отсортировать данные в зависимости от их поведения 

во времени. Таким образом, объемные списки, например, клиентов по Вашему желанию программа может 

разбить (автоматически) на группы по постоянству, давности взаимодействия или поведению данных, в 

соответствии с указанным Вами критерием (выделить клиентов, приходы от которых с течением времени растут 

(падают), определить нестабильных клиентов (поставщиков), выявить сезонность, показать тех партнеров, с 

которым в последнее время нет сделок (не переметнулись ли конкурентам, не пора ли принимать меры???).  

Клиенты о программе «Экспресс-Финансы»: 

«….вся жизнь великого вождя передо мной…» 

Мельник И.Э., генеральный директор ООО «Мельпром-Сервис» 

 

«…программа, которая обладает огромными возможностями анализа, высокой скоростью обработки 

данных, позволяет оперировать данными независимо от их объема и места хранения… С помощью <…> мы  

получили необходимые отчеты, графики, возможность увидеть финансовую картину компании, что раньше не 

представлялось возможным…» 

Марюхта П.В.,  финансовый директор ООО «Гильдия Мастеров» 

Среди предприятий, использующих программы «Экспресс-Управление»: 

• «Севзапмонтажавтоматика» 

• «Облмолпром» 

• «Регионхимснаб» 

• «Ирлен» 

• Завод «Масса К» 

• Завод «Энергия» 

• Завод «Прогресс» 

• Завод торгового оборудования 

• «ЛенНИИпроект» 

• «Квадра-М» 

• «БалтИмпЭкс» 

• «Метроном» 

• «Инвент» 

• «Вектон» 

• «ВанБас» 

• «Технологические решения» 

• «Управление строительными 

проектами» 

• «Высоцкий Морской Торговый Порт» 

• Оптическая компания «Око СПб» 

• «Невский Колорит» 

• «KAS» (АТ) 

• «Метропресс»  

• «Имидж ПРО» 

• «Смоленка» (Мегаполис) 

• «Механобр-Л» 

• «Ричмонд», Москва 

• «Гурон», Литва 

• «Лейпуриен Тукку» 

• «Вкус Моды»…  

«ЭКСПРЕСС – СТАТИСТИКА» 
АНАЛИЗИРУЙ БЫСТРО! 

ООО «АСУ XXI век»    350-9414,  235-4890    www.asuxxivek.spb.ru 



Приходы Год

Организации 2002 Общий итог
ЗАО "Ураган" 56 524 180,45 56 524 180,45
ООО "АТЛАНТА" 39 046 159,14 39 046 159,14
ЗАО "Новые технологии17 378 872,82 17 378 872,82
OOO "Меридиан" 75 707 366,62 75 707 366,62
ЗАО "Центр" 87 403 919,82 87 403 919,82
ОАО "УГОЛЬ" 21 328 222,68 21 328 222,68
ЗАО "ДДТ" 633 541,01 633 541,01
ООО "ФЛОТ" 1 963 057,79 1 963 057,79  
 
Приходы Год Квартал

2002 2002 Итог Общий итог
Организации Квартал 1 Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4
ЗАО "Ураган" 31 943 891,55 1 964,90 1 822,93 24 576 501,07 56 524 180,45 56 524 180,45
ООО "АТЛАНТА" 1 854 193,10 7 826 998,71 15 548 431,12 13 816 536,21 39 046 159,14 39 046 159,14
ЗАО "Новые технологии" 5 208 107,23 3 347 960,69 3 739 436,48 5 083 368,42 17 378 872,82 17 378 872,82
OOO "Меридиан" 10 756 885,72 24 981 814,05 23 526 344,73 16 442 322,12 75 707 366,62 75 707 366,62
ЗАО "Центр" 20 495 793,03 16 164 450,24 19 731 190,78 31 012 485,77 87 403 919,82 87 403 919,82
ОАО "УГОЛЬ" 5 656 432,56 7 648 866,03 8 022 924,09 21 328 222,68 21 328 222,68
ЗАО "ДДТ" 633 541,01 0,00 0,00 633 541,01 633 541,01
ООО "ФЛОТ" 411 522,77 496 860,10 713 482,96 341 191,96 1 963 057,79 1 963 057,79  
 
Приходы Год Квартал Месяц

2002 2002 Итог
Квартал 1 Квартал 1 Итог Квартал 2 Квартал 3 Квартал 4

Организации Январь Февраль Март

ЗАО "Ураган" 7 644 814,29 15 000 251,30 9 298 825,96 31 943 891,55 1 964,90 1 822,93 24 576 501,07 56 524 180,45
ООО "АТЛАНТА" 1 854 193,10 1 854 193,10 7 826 998,71 15 548 431,12 13 816 536,21 39 046 159,14
ЗАО "Новые технологии" 2 381 197,71 714 924,67 2 111 984,85 5 208 107,23 3 347 960,69 3 739 436,48 5 083 368,42 17 378 872,82
OOO "Меридиан" 3 181 886,59 7 574 999,13 10 756 885,72 24 981 814,05 23 526 344,73 16 442 322,12 75 707 366,62
ЗАО "Центр" 6 047 243,12 1 715 907,05 12 732 642,86 20 495 793,03 16 164 450,24 19 731 190,78 31 012 485,77 87 403 919,82
ОАО "УГОЛЬ" 5 656 432,56 7 648 866,03 8 022 924,09 21 328 222,68
ЗАО "ДДТ" 0,00 633 541,01 0,00 633 541,01 0,00 0,00 633 541,01
ООО "ФЛОТ" 186 396,85 222 125,92 3 000,00 411 522,77 496 860,10 713 482,96 341 191,96 1 963 057,79  
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Функции программы «Экспресс- Статистика» 

Программа  «Экспресс-Статистика» обрабатывает  данные из программ «Экспресс-Финансы», 
«Экспресс-Торговля» или может быть настроена непосредственно на данные из других источников  
(1С, Excel, Access…) и может создавать многомерные отчеты по любым наборам измерений: времени, 
финансовым статьям, организациям, подразделениям, сотрудникам, проектам, счетам, товарам и др. 

По своей сути, многомерный отчет – это рассчитанный по указанным пользователем размерностям 

многомерный куб, сечение которого плоскостями пар измерений дают матричный отчет по этим двум 

измерениям. При этом скорость получения отчета минимальна. 

 Вид отчета формируется пользователем и зависит от того, какую из размерностей он указал по 

горизонтали, какую – по вертикали и какие выбрал меры (данные) для отражения в отчете. 

Пользователь сам управляет степенью детализации отчета. Он может 

«свернуть» или развернуть» данные по времени (разложить год на кварталы, 

кварталы на месяцы, и так далее, вплоть до дней) или любому другому 

многоуровневому измерению. 

Таким измерениями могут быть, например, группы 

товаров, что позволит дифференцировать спрос покупателя 

на товары в дереве групп товаров, или группы организаций  

клиентов, поставщиков), что 

позволит отсортировать их по 

финансовой активности или по 

устойчивости спроса (поставок) 

того или иного товара. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«Экспресс-Статистика» строит диаграммы и линии трендов с различными показателями 

аппроксимации и сглаживания, позволяет проводить статистический анализ, предвидеть тенденции  развития и 

строить прогнозы. 

Разворачивая тот или иной показатель во 

времени и анализируя его поведение для каждого 

элемента, пользователь, кроме визуального 

представления информации по нему, может 

воспользоваться инструментом автоматического 
отбора, сортировки и разбиения на группы 

элементов в зависимости от поведения их 

показателей во времени.  

Таким образом, объемные списки элементов 

модуль автоматически может разбить на группы по 

постоянству, давности взаимодействия, поведению 

данных элемента (росту или убыванию), в 

соответствии с указанным пользователем 

критерием. 

Например, можно выделить клиентов, приходы от которых с течением времени падают (растут), 

выделить нестабильных клиентов (поставщиков), определить сезонность, выделить тех партнеров, с которым 

последнее время нет сделок (не переметнулись ли конкурентам, не пора ли принимать меры). 

Многомерные отчеты программы «Экспресс-Статистика» позволяют видеть динамику изменения 
приходов и расходов во времени, выделить наиболее «прожорливые» статьи расходов, увидеть сезонность в 

продажах, ранжировать клиентов (поставщиков) по устойчивости спроса и финансовой активности. 

Преимущества от внедрения программы «Экспресс-Статистика: 
 Скорость обработки (время получение нового среза данных не превышает нескольких секунд); 

 Многообразие отчетов (аналитик сам составляет нужный отчет, манипулируя размерностями); 

 Наглядность и простота (достаточно понять принципы работы с многомерными отчетами). 

ПРИГЛАСИТЕ НАШЕГО СПЕЦИАЛИСТА, ОН ПОКАЖЕТ ВАМ ПРОГРАММУ 
 «ВО ВСЕЙ КРАСЕ» В УДОБНОЕ ДЛЯ ВАС ВРЕМЯ, НА ВАШЕЙ ТЕРРИТОРИИ СОВЕРШЕННО БЕСПЛАТНО 

ООО «АСУ XXI век»    350-9414,  235-4890    www.asuxxivek.spb.ru 


